

INSTRUMENTO SIMPLIFICADO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD	
I - INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS DA CONTRATAÇÃO	
1. Setor: GTEC	2. Instrumento Simplificado de Formalização da Demanda Nº 015/2024
3. Unidade Orçamentária:	4. Descrição do tipo da despesa: () Capacitação () Serviço () Equipamento () Consultoria/Auditoria/Assessoria () Despesas de Custeio (X) Bens de Consumo

II - FUNDAMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

1. OBJETO SINTÉTICO

Contratação de empresa para a aquisição de tubos de PVC DEFOFO e materiais hidráulicos, essenciais para manutenção das redes de água e esgoto do SAMAe de Tangará da Serra – MT.

2. JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA OS QUANTITATIVOS/CONTRATAÇÃO

Os quantitativos dos produtos, foram solicitados com base de cálculo médio “SCPI 9.0”, de uso mensal dos materiais e possíveis demandas operacionais, incluindo extensões de rede. As sazonalidades de alguns materiais, foram tratadas com 30% de aumento. Os quantitativos estabelecidos por esse documento, trazem uma perspectiva de uso dos itens para estoque de 12 meses, já que, os materiais utilizados são de uso corretivo e novas instalações, necessitando que o estoque físico esteja sempre com peças disponíveis para os serviços da autarquia.

3. QUANTIDADE E ESTIMATIVA DE CUSTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TUBO PVC DEFOFO, JEI, 1 MPA, DN 250 MM, PARA REDE DE ÁGUA (NBR 7665)	UN	686	R\$ 1.599,99	R\$ 1.097.14,00
2	TUBO PVC DEFOFO, JEI, 1 MPA, DN 300 MM, PARA REDE DE ÁGUA (NBR 7665)	UN	167	R\$ 2.189,74	R\$ 365.686,58
3	CURVA FERRO FUNDIDO, 90°, DN 300MM, BB JEI, PARA REDE DE ÁGUA	UN	03	R\$ 1.701,34	R\$ 5.104,02
4	CURVA FERRO FUNDIDO, 45°, DN 300MM, BB JEI, PARA REDE DE ÁGUA	UN	01	R\$ 1.280,00	R\$ 1.280,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	TÊ FERRO FUNDIDO, JEI, DN 300 x 300 MM	UN	01	R\$ 2.333,83	R\$ 2.333,84
6	VALVULA REGISTRO DE GAVETA COM FLANGE EM FERRO FUNDIDO, DN 300, PN 10, PARA REDE DE SANEAMENTO	UN	03	R\$ 5.300,00	R\$ 15.900,00
7	VALVULA REGISTRO DE GAVETA COM FLANGE EM FERRO FUNDIDO, DN 300, PN 16, PARA REDE DE SANEAMENTO	UN	01	R\$ 6.780,28	R\$ 6.780,28
8	REDUÇÃO, PB, JUNTA ELÁSTICA JGS, DN 300 PARA 250 MM	UN	02	R\$ 1.115,00	R\$ 2.230,00
9	ADAPTADOR FLANGE/BOLSA, DN 300	UN	01	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
10	CAP COM JUNTA ELÁSTICA JGS, DN 250 MM	UN	02	R\$ 811,93	R\$ 1.623,86
11	REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM FERRO FUNDIDO BB, DN 300MM PARA 250MM	UN	01	R\$ 1.370,00	R\$ 1.370,00
12	CURVA EM FERRO FUNDIDO BB JEI, 45°, DN 250 MM, PARA REDE DE ÁGUA	UN	01	R\$ 982,50	R\$ 982,50
13	CURVA EM FERRO FUNDIDO, 22°30', DN 250 MM, BB	UN	01	R\$ 810,00	R\$810,00
14	COLAR DE TOMADA EM FERRO FUNDIDO, DN 300MM	UN	01	R\$ 160,00	R\$ 160,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.503.114,21

4. ENTREGA/EXECUÇÃO:

4.1. Prazo de entrega: O prazo de entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias após a Ordem de Serviço.

4.2. Forma de entrega: O fornecedor sujeitar-se-á à fiscalização no ato da entrega, reservando-se ao SAMAE o direito de não proceder o recebimento, caso não encontre o mesmo em conformidade com as especificações.

4.3. Local de Entrega dos bens: Os materiais deverão ser entregues em horário comercial (07:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00) de segunda a sexta-feira nos locais definidos na Ordem de Serviço, emitidos pelo SAMAE, caso local de entrega venha a ser mudado, o repasse será feito pelo fiscal.

4.4. Prazo para reparo, correção, remoção ou substituição: O produto somente será aceito quando não constatado nenhuma irregularidade e/ou desacordo com pormenorizações indicadas no Termo de Referência e na proposta estando em perfeito funcionamento, podendo ser rejeitado no todo ou em partes e devendo ser corrigidos no prazo de 72 horas, após notificação da contratada que deverá arcar com os custos sem prejuízo da aplicação das penalidades e/ou responsabilidades estabelecidas pelo código civil brasileiro.

5. CONTRATO

5.1 Prazo de vigência contratual: 12 meses.

6. FISCALIZAÇÃO

Fiscal Responsável: Marcos Vieira da Costa

Suplente: Anilton Goulart Marques

Gestor: Leonardo Lima de Medeiros (Ramal (65) 3311-6526

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Setor:	041203- DEPARTAMENTO TÉCNICO E OPERACIONAL
Unid. Orçamentária:	2165- GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO
Nat. da Despesa:	3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO

Elaborado por:

LEONARDO LIMA DE MEDEIROS
GERENTE TÉCNICO
SAMAE



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7733-F751-7641-918B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LEONARDO MEDEIROS (CPF 843.XXX.XXX-53) em 11/02/2025 11:03:03 (GMT-04:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/7733-F751-7641-918B>